M. D. XXX.

In prima huius tituli linea littera n tertiae syllabae primae vocis et littera initialis b tertiae vocis superimposito ornamento simili litterae s transversae sunt instructae. Haec Ed. continet 7½ plagulas *) litteris A — G signatas, 30 folia non numerata, 4º (sol. A 1º vacat; sol. A 2º — 4º med. cont. Praefationem ad Caesarem; fol. A 4º med. — G 3º init. Articel des Glaubens vnd der Lere, quorum articuli numeris I — XXI. inscripti sunt; fol. G 3º post init. — G 4º init. Articel an welchen zwispalt ist, da erzelt werden die mißreüch so geendert seind; fol. G 4º — 5º Beschlüß cum nominibus subscriptis; sol. G 5º — 6º vacant) **.

Locus impressionis nomenque typographi neque in fronte, neque in fine indicantur. Haec Ed. typis Suobacensis maioribus, quae *mediae* vocantur, iisque nondum usu detritis in nitida charta expressa est; margo lateralis ac inferior fere pollicis latitudinem habet, superior semidigitalis est. Pagina integra, non distinctis intervallis interrupta, continet 32 lineas. Praecipui huius Ed. characteres sunt dialectus et orthographia; has esse *Helvetica*s illius temporis, ex aliis scriptis theologicis germanico sermone tunc apud *Helvetios* excusis ***) cognoscitur. Specimina huius generis sunt: überantwort (in titulo) et überantworten, begär (begehr), läben (leben), beschwörung (beschwerung), wäsen (Wesen), vertruwten (Vertrauten), sy (sie), glöubige (Gläubige), widertöffer (Widerthöffer), mennli (männlich), künscheit (Kneuschheit), terminatio 1. et 3. pers. plur. Verbor. ind. end (pro en), e. c. wöltknd wir (wollsten wir), sterlknd (stärken), fallknd (fallen), könñknd (können), mittehletind (mittheilsten), wir streyten (wir streiten), übergebend wir, sy predigend, lerend, haltend, tund (sie predigen, lehren, halten, thun), fälend (fehlen), haec terminatio end etiam in plur. Imperativi pro et invenitur, e. c. nemmend hin (nehmet hin) et in quibusdam aliis vocibus pro en, e. c. zwischend (zwischen), Infinitivi cum praefixo ze (pro zu): zegon (zu gehen), zesein (zu sein), zefeuwen (zu enten), atque forma fili, quae in articulis VII. VIII. XI. XII. occurrit, pro vulgari kirche, quae in

*) Recte Kraftius scripsit, hanc Ed. continere *plagulas VII et dmidiam*; Weber, Funk et Foerstemann referunt 7½ *plagulas* quoniam aut ultimum folium album (G 6) ipsi Editioni non adnumerarunt, aut exemplo usi sunt, in quo hoc folium dearet (cuiusmodi sunt exemplum Dresdens, Gothanum, et Gottingense).

**) Hanc Ed. ex Bibliothecis senat. Norimberg, ducali Gothana, regia Dresdensi, academ. Ienensi, academ. Gottingensi et regia Berolinensi in manibus habeo. In exemplis Goth., Dresd. et Gotting. ultimum folium album (sol. G 6) deest.